Ma queste discordie personali e occasionali, “problemi di vicinato” potremmo dire, passavano sicuramente in secondo piano di fronte allo *status symbol* garantito dalla residenza a contatto con gli altri compagni di gruppo sociale, un elemento che per alcuni dei suoi individui politicamente ed economicamente più deboli costituiva una conferma visibile e tangibile della propria distinzione dalla massa del *populus*.

444 ADTs, *Vicedomini*, VI, c. 105v.

445 ADTs, *Cancellaria*, VII, cc. 135r-136r, VIII, cc. 147r-148r.

Appendice documentaria del capitolo quinto

LXII

Una permuta tra Alberti e Agolanti relativa a una torre nel quartiere di Riborgo

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XIII, cc. 175v-176v

Carta domini Ugonis.

In Christi nomine amen, anno eiusdem millesimo trecentesimo trigesimosexto, indictione quarta, die decimo intrante mense iunii. Actum Tergesto in contrata Riburgi, in curia ser Henrici Raviçe notarii, presentibus dominis Çorobabello de Leo vicedomino, Quagloto quondam domini Bonomi, Micaele Ade, Henrico Raviça predicto, Frederico hospite et aliis. Cum domini Daniel Albertus, Dardius eius frater et filii quondam domini Nicolai Alberti, domina Lucia et domina Bella eorum sorores et filie dicti quondam domini Nicolai Alberti in solidum alter alteri consencienti per se eorumque heredes iure proprii dederint, traderint et permutaverint domino Ugoni de Agolantibus de Florencia civi Tergesti, filio quondam domini Neri Domusdei de Agolantibus de Florencia, recipienti pro se et vice et nomine fratris sui domini Foresii de Agolantibus unam domum cum omnibus suis pertinenciis positam in civitate Tergesti in contrata Mercati, cuius hio sunt confines: a parte anteriori adest via publica, a parte posteriori adest ripa maris, ab uno latere possident heredes quondam domini Petri quondam domini Ottoboni et domina Wilber quondam ser Iacobi de Ottobonis, et ab alio altere adest via publica, et assunt menia comunis. Et hoc nominatum pro una domo cum una turri prope posite scita in civitate Tergesti in contrata Riburgi, confines quarum domus et turris hii sunt: a parte anteriori adest via publica, a parte posteriori possident ser Henricus Raviça et heredes quondam magistri Francisci çiroçi, ab uno latere est quadam androna, ab alio vero latere possidet ser Fredericus hospes et adest via vicinitatis, et pro libris quinquaginta grossorum nomine additionis habitis a dicto domino Ugone per dictos Danielelem, Dardi, Luciam et Bellam, quas domus cum turri cum predictis libris quinquaginta grossorum nomine additionis predictae dominus Ugo antedictus per se suosque heredes eisdem dominis Danieli et Dardio dominabus Lucie et Belle sororibus eodem modo et iure permutationis dedit, tradidit et permutavit ut predicta continentur in quodam publico instrumento manu ser Rantulfi Ballarii notarii scripto sub anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo, indictione terciadecima, die decimo intrante mense augusto. Et cum dominus Ugo de Agolantibus supradictus per se suosque heredes et procuratorio nomine fratris sui domini Foresii ut de dicta procuracione constat tenore unius publici instrumenti manu predicti ser Rantulfi notarii scripti sub anno Domini millesimo trecentesimo vigesimonono, indictione duodecima, die terciodecimo mensis iunii, promiserit eidem ser Danieli et Dardi fratribus suisque heredibus aut eorum certo nuncio hoc instrumentum habenti, dare et restituere dictam domum de contrata Mercati liberam et expeditam prout eis per dictum Danielelem et Dardium et sorores antedictas permutata est, si dicti Daniel et Dardi fratres vel sui heredes vel aliqui alius nomine ipsorum dederint et permutaverint eidem domino Ugoni vel Foresio aut heredibus suis in millesimo tricesimo trigesimosexto, indictione quarta, die decimo intrante mense augusto, tantum et non ante neque post et eodem die et termino dictas libras quinquaginta grossorum, cum domo et turri prope posite antedictis insimul dante et consignante, ut hec et alia in quodam publico instrumento restitutionis continentur manu// (c. 176r) prefati ser Rantulfi Ballarii notarii scripto sub millesimo trecentesimo trigesimo indictione terciadecima, die decimo intrante mense augusto. Et etiam cum pactus extiterit inter ipsos contrahentes, quod si dicta domus in dicto millesimo indictione et die exacta fuerit ut predictum est, quod ab modo in antea dicti Ugo et Foresius eandem domum de contrata Mercati pro duobus annis completis tenere debeant titulo locationis facte a predictis Daniele et Dardio fratribus pro precio librarum quatuor grossorum pro quolibet anno dictorum duorum annorum, remanendo in libertate in dictis dominis Ugoni et Foresio de retinendo eandem domum modo predicto nec ne, ut patet tenore unius publici instrumenti manu predicti ser Rantulfi notarii scripti sub dicto anno Domini, indictione et die, ut hec et alia in dictis instrumentis continentur, a me notario visis et lectis. Qua propter prefatus dominus Ugo suo proprio nomine et procuratorio nomine fratris sui domini Foresii in solidum ex una parte et predicti Daniel et Dardi fratres et domina Bella et Andriola eorum sorores filii et filie dicti quondam domini Nicolai Alberti ex parte altera, sibi ad invicem, una pars alteri per se et suos heredes sibi suisque heredibus, lectis et volgarizatis predictis instrumentis de verbo ad verbum seriatim, predictam

permutationem factam inter se de predictis domo de contrata Mercati et domo cum turri positis infra confines superius specificatos ex certa et pura scientia, non per errorem sponte et concorditer approbaverunt, confirmaverunt atque ratificaverunt et voluerunt atque mandaverunt predictum instrumentum permutationis manu predicti ser Rantulfi Ballarii notarii scriptum in predicto millesimo trecentesimo trigesimo, indictione terciadecima, die decimo intrante augusto, in omnibus suis clausulis, conclusionibus et obligationibus esse validum, firmum et ratum, ipsumque affirmantes, ratificantes et confirmantes, dictum vero restituionis instrumentum de dictis domibus ut superius per ordinem specificatum est, manu predicti ser Rantulfi notarii scriptum sub dicto millesimo trecentesimo trigesimo, indictione terciadecima, die decimo augusto, et omnia et singula in dicto instrumento inserta, scripta et specificata. Et etiam instrumentum locationis predictae domus cum omnibus suis clausulis in eo contentis, prefatus ser Ugo de Agolantibus suo et quo sibi nomine in solidum ex una parte, et dicti Daniel, Dardi, Bella et Andriolla ex parte altera unanimiter et concorditer alter alteri per se suosque heredes sibi suisque heredibus anichilaverunt, vanitaverunt et cassaverunt, volentes consencientes et asserentes dicti contrahentes dicta duo instrumenta resitutionis fiende et locationis predictae esse nulla nullius valoris et momenti, ac ipsis et aliquo ipsorum et iure in eis contento aequaliter uti non debere, neque posse in jure vel extra, tamquam si dicta instrumenta capta, stipulata et facta non essent. Et hec omnia et singula supradicta, nominati Daniel, Dardius, Bella et Andriola fecerunt pro precio librarum triginta grossorum, quod precium nominati Daniel, Dardi, Bella et Andriola fuerunt confessi et contenti se tempore huius contractus habuisse et integre recepisse et sibi datum, solutum et numeratum esse et fuisse a predicto ser Ugone suo et quo sibi nomine dante et solvente in bonis denariis sine diminutione. Promittentes prefati Daniel et Dardi, Bella et Andriola fratres et sorores ex una parte in solidum et dictus ser Ugo suo et quo sibi nomine in solidum stipulatione solempni una pars alteri// (c. 176v) sibi ad invicem per se suosque heredes sibi suisque heredibus omnia et singula in hoc contractu contenta et per ipsos partes promissa firma et rata habere et tenere, et non contrafacere modo aliquo, sub pena dupli valoris dictorum bonorum pro qualibet dictarum partium contrafaciente, sub refectione dampnorum omnium et expensarum, pro quibus omnibus et singulis attendendis prefati contrahentes sibi ad invicem una pars alteri videlicet dicti Daniel, Dardius, Bella et Andriola per se suosque heredes in solidum ex una parte, et predictus ser Ugo suo et quo sibi nomine in solidum per se et suos heredes et successores obligaverunt omnia eorum bonorum mobilium et fixorum presentium et futurorum. Et pena soluta vel non presentis instrumentis suum robur obtineant, exceptione non facte ratificationis anichilatis et promissis et omni alio eorum iure renunciantes. Manu Antonii filii ser Pencii de Pirano et est vicedominatum.

LXIII

La petitio di Caterina de Rivola sulla sua torre in Riborgo

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Cancellaria*, I, c. 179r.

1328 dicembre 4

Libellum domine Catarine de Rivola contra ser Dominicum de Rempot, porectum die quarto decembris.

Coram vobis nobili et potenti viro domino Çanino Contareno, honorabili potestate civitatis Tergesti, dico et expono ego Chatarina de Rivola, quod cum ser Dominicus de Rempot de novo fecerit quoddam edificium in quadam sua domo scita in civitate Tergesti in contrata Riburgi prope quamdam meam turim, et ac etiam aliam meam domum, et posuerit suos trabes, et ac etiam alia preparamenta prope dictam meam turim et ac etiam ocupaverit aerem sive lumen aeris duarum meam fanestrarum alterius mee domus ibi prope, in tantum quod si conduxerit ad efectum dictum edificium ut incepit, quod in dicta domo nichil lumen aeris intrare poterit et cum ac etiam per dictum edificium positum de novo prope turim meam, in tantum se appropinquit muro dicte turis, quod stilicidie dicte turis destilari non possunt usque ad teram, sed tantum super dicto edificio, revertendo stilicidia versus murum dicte turis, et cum ab antiquo erat spacium unius pasi et pluris inter dictam domum que de novo nunc facit et inter dictam turim meam, et ac etiam quedam androna ubi stilicidie dicte turis cadebant et erat larga uno pede et pluri, unde cum mea multum intersit, et inde paciar non modicum dampnum ex dicto edificio sic incoato si expletum fuerit, tam in occupatione aeris seve lumenis fanestrarum dicte mee domus quam ex stilicidiis mee turis, que cadere non possunt in loco consueto. Quare peto per vos dominum potestatem ex vestro officio precipi debere dicto Dominico de Rempot sub certa pena

et ad certum terminum ut inde evelat dictum edificium de novo factum circa meas fanestras et turim predictam sive coartet dictum edificium in tantum quantum stilicide turis predictae possint cadere ad locum consuetum, ut prius erat, et lumen aeris intrare possit per dictas meas fanestras in domum meam, ut predicta oculata fide per vos dominum potestatem et alios sapientes prope vos videri poterit, et ad hoc ut quilibet uti possit iure suo prout debet.

LXIV

Capitoli e testimoni di Francesca e Caterina de Rivola

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Cancellaria*, II, c. 113v

Capitula dominarum Francische et Katarine de Rivola contra Dominicum de Rempolt.

Intendit probare et fidem facere in favorem earum iurium domine Francisca et Chatarina de Rivola contra Dominicum de Rempolt quod turris earum posita in contrata Riburgi prope scalas domus dicti Dominici, androna quadam mediante fuit cohopena copertura tecti de asseribus seu planconis iam quindecim annis ellapsis, et sic permansit cohopenam donec elevata fuit de novo, et cohopena cohopena de lateribus.

Testes:

ser Andreas Rubeus

ser Iohannes Papis

ser Françonus Gremon

ser Sergius Mesaltus

Vancius Prebixa /

ser Andreas Mostellus

Cufegl de Rivola

Marinus de Pincullo

magister Petrus de Materis

Serafinus de Ponia /

Petrus Honoradi

ser Iohannes domini Ottoboni

ser Iohannes Mesaltus

Confortus Rubeus.

Ser Andreas Rubeus ad presentiam domini vicari iuratus super dicto capitulo dixit quod turris predicta infra dictos confines fuit cohopena cohopena de asseribus iam quindecim annis ellapsis. Interrogatus quanto tempore dicta turris stesisse cohopena de asseribus, respondit se nescire de tempore. Interrogatus si asseres que positi erant super tecto dicte turris respondebant extra murum turris, respondit quod sic. Interrogatus quanto spacio, respondit se nescire. Interrogatus si aqua dicte turris cadebat in dicta curia Dominici, respondit quod sic. Interrogatus quomodo scit predicta, respondit quia vidit et recordatur.

Ser Iohannes domini Ottoboni ad presentiam domini vicarii iuratus ut supra dixit quod turris predicta infra dictos confines fuit cohopena cohopena de asseribus iam quindecim annis ellapsis. Interrogatus quanto tempore stesisse cohopena copertura de asseribus, respondit donec fuit elevata de novo. Interrogatus quomodo scit quod cohopena fuit copertura de asseribus, respondit quia [...] ⁴⁴⁶ ipsam cohopenari. Interrogatus si asseres cum quibus coperta fuit dicta turris respondebant extra murum turris, respondit quod sic sed modicum. Interrogatus quo cadebant stillicidia turris, respondit in curia Dominici predicti.

Iohannes de Papis ad presentiam domini vicarii iuratus super dicto capitulo dixit quod turris predicta in capitulo contenta fuit cohopena cohopena asserum iam decem et octo annis ellapsis, et ita steti cohopena donec elevata fuit de novo dicta turris. Interrogatus si asseres dicte coperture respondebant extra murum turris, respondit quod sic aliquantulum. Interrogatus quomodo scit quod fuit coperta iam XV annis respondit

446 Non riesco a leggere questa parola, che deve essere un sinonimo di *vidit*.

quia vidit ipsam copertam tamquam homo qui stabat in dicta contrata. Interrogatus quantum tempus est quod dicta turris fuit elevata de novo, respondit quod potest esse circa duodecim annis.

Cufegl de Rivola ad presentiam domini vicarii iuratus super dicto capitulo dixit quod turris predicta in capitulo contenta fuit cohopena cum aseribus iam decem et octo annis ellapsis, et ita stetit cohopena donec elevata fuit de novo. Interrogatus quantum tempus est quod dicta turris fuit elevata de novo, respondit quod potest esse circa duodecim annis. Interrogatus si aseres dicte cohopenure respondebant extra murum dicte turris, respondit quod sic modicum. Interrogatus quomodo scit predicta, respondit quod multociens vidit tamquam homo qui solitus erat in dicta contrata. Interrogatus quo cadebant stillicidia dicte turris respondit partim in curiam Dominici de Rempolt et partim in androna versus domum Nicolai Cremone.

LXV

Il patrizio Domenico Botez acquista una casa in Mercato per venticinque marche di soldi

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, XIX, c. 14r

Carta ser Dominici Boteçi.

In nomine Dei eterni amen, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, indictione undecima, die decimo octavo mensis februarii. Actum Tergesto in contrata Mercati in domo habitationis dicti contrahentis, presentibus ser Conforto Rubeo, ser Martino Burlo, ser Ieremia Baiardo et ser Vitale de Ançullo testibus et aliis. Benevenutus Barbariça de consensu et voluntate domine Nicolote eius uxoris ibi presentis, volentis et consencientis, stipulatione solempni hoc instrumento venditionis in presenti iure proprii per se suosque heredes dedit, vendidit et tradidit ser Dominico Boteço pro se suisque heredibus in perpetuum ementi et recipienti unam domum liberam et francham et sine aliqua conditione et onere servitutis, scitam in civitate Tergesti in contrata Mercati, coherentem domui fraternitatis ecclesie sancti Martinis, cuidam androne et curie dicti emptoris, et si qui allia dicte domus sunt coherentia, omniquo iure et actione, ad habendum, tenendum et posidendum pro pretio marcharum vigintiquinque soldorum, quos denarios dictus venditor fuit confessus recepisse ab ipso emptore dante et solvente pro se suisque heredibus in denariis tantum sine aliqua diminutione [Segue il formulario].

Manu Leonardi de Mesaltis notarii et est vicedominatum.

LXVI

La compravendita di una casa in Mercato tra Sofia de Rivola e Quagliotto Bonomo

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, I, c. 27v

[In nomine Dei eterni amen, anno] Domini millesimo trecentesimo vigesimotercio indictione sexta, die vigesimosecundo intrante octubre. Actum Tergesto in contrata Rivule, in domo solite habitationis infrascriptarum venditricum, presentibus dominis Nasinvera Ade vicedomino, Giroldo Rubeo, Baudo de Judicibus notario, Petro Honorado, Francissco Rubeo et aliis. Domina Soffia de Rivula uxor quondam domini Laçari de Rivula et eius filia domina Katarina uxor quondam domini Petri Ramfi, utraque ipsarum in solidum per se earumque heredes solempni stipulatione in perpetuum iure proprii vendiderunt domino Quagloto quondam domini Bonomi suisque heredibus in perpetuum domum una totam, tam partem earum quam est partem domine Francissce filie dicte domine Sofie et uxoris quondam domini Hectoris Rubey, scitam in civitate Tergesti in contrata Mercati, videlicet totam earum partem ibidem eis pertinentem, quam domum habebant in comedio cum dicto domino Quagloto, coherentem domui domini Quaglotti predicti et vie publice et vie vicinantis, et domui Petri Honoradi mediante quadam antrona, et si qua alie dicte domus vendite sunt coherentie et cetera, pro precio decem marcharum soldorum veterum, quos confesse fuerunt integre recepisse. In cuius rei tenutam et cetera. Promittentes supradicte domine Soffie et Katarina per se earumque heredes in solidum dicto emptori et suis heredibus supradictam domum venditam legitime ab omni homine et persona defendere et vuarentare, auctoriçare et disbrigare perpetuo sub pena dupli valoris, sub refectione dampnorum et expensarum exinde, cum obligatione earum bonorum principaliter et in

solidum mobilium et fixorum, presentium et futurorum, et dictam venditionem firmam et ratam habere. Renunciantes et cetera.
Manu Iusti Pacis notarii, et est vicedominatum.

LXVII

L'evoluzione della sede del fontico negli statuti comunali (1325-1337)

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, cc. 67v-68r

1

Eodem millesimo. Potestate nobili et potenti viro domino Philipo condam domini Cuncii de Civitate Austrie, honorabili potestate civitatis Tergesti. Statutum est de novo quod magnum fontacum comunis Tergesti palmentetur et aptare prout dominio videbitur expedire cum denariis fontechi, et quod potestas qui pro tempore fuerit cum suis iudicibus teneatur eligere duos homines qui ellecti deputentur super dictum laborerium complendi, et provideatur dictis duobus hominibus de camera comunis de eorum labore in discretione domini.

2

Eodem millesimo. Potestate nobili et potenti viro domino Philipo condam domini Cuncii de Civitate Austrie, honorabili potestate civitatis Tergesti. Statutum de novo quod fontachus comunis qui est apud veterem logiam comunis et reducatur in logiam et pro logia remanere debeat.

3

M^oCCC^oXXXVII^o, indictione quinta, die primo mensis ianuarii, potestate nobili et potenti viro domino Petro Baduario de Veneciis. Additum est quod fontechem comunis Tergesti fiat subtus vetus palacium comunis ubi morantur equi potestatis. Et staratichum comunis Tergesti fiat in fontecho comunis, ubi nunc est fontechem, et equi domini potestatis stare debeant et tenere in domo comunis, in qua olim morabatur Nicolaus Novellus, et in dicta domo fieri debeat stabullum pro equis potestatis. Et quod dictus dominium quod fuerit ad regiminem de mense madii venturo facere tenebatur predicta cum denariis de fontecho sub pena librarum vigintiquinque parvorum pro quolibet iudice contrafaciente.

4

M^o trecentesimo trigesimo octavo, indictione sexta mensis ianuarii, potestate nobili milite domino Iohanne de Cuchanea. Additum est quod iudices qui intrabunt ad officium a mense ianuarii in antea emere, pepigere debeant ad eorum postam trabes faciendi seu segandi plantonos vel tabulas et trabes necessarias pro aptacione dicti fontachi mutandi sub palacio veteri sub pena librarum quinquaginta pro quolibet iudice, pro quo remanent predicta complendi nec predicta preponi debeant neque possint in maiori consilio quin perficiatur dictum opus, sub pena librarum centum pro potestate, vicario loco potestatis et librarum quinquaginta pro iudice et sacramento.

LXVIII

Una rubrica degli statuti del 1318 sulla costruzione del palazzo del comune

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Statuti 1318*, c. 106r.

CXXXVIII. Rubrica quod dominium possit expendere centum libras parvorum in aptacione palacii. Ordinamus quod <sit> in libertate domini potestatis, iudicum vel rectorum qui pro tempore erunt sit in aptando palacium comunis vel muros inceptos civitatis situs super mare, expendendo ipsi centum libras parvorum in aptando palacium comunis predictum.

LXIX

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Vicedomini*, VII, c. 83r

Intromissio ser Çaneti Nibli.

In nomine Dei eterni amen, anno eiusdem millesimo trecentesimo trigesimoprimo, indictione quartadecima, die vigesimo octavo mensis augusti. Actum Tergesto in palacio comunis, presentibus dominis Nicolao Baiardo vicedomino, Baudo de Iudicibus testibus et aliis. Nobilis et potens vir dominus Petro de Sala de Padua, legum iudex ac iuris peritus, vicarius pro comuni Tergesti illustris domini domini Iohannis Henrici Goriçie et Tirolis comitis, honorabilis potestatis civitatis Tergesti, pro tribunali sedendo dedit et concessit ser Çaneto Niblo cum instanciam petenti intromissionem bonorum omnium mobilium et immobilium Benedicti quondam Glube vicini Tergesti ubique existentium, et licentiam usque ad suam integram solutionem librarum novem denariorum venetorum parvorum pro pensione domus videlicet pro exitu anni nuper elapsi, et pro introitu anni presentis, de una domo posita in contrata Cavane coherentis vie publice et domui Dragunche, ac expensarum exinde legitime factarum et sibi solvere et plenarie satisfacere de denariis supradictis et expensarum ex inde legitime factarum. Salvo iure cuiuslibet alterius persone.

Manu Iohannis Rubei et est vicedominatum.

LXX

Una notizia sugli prezzi degli affitti in un processo contro Bonaffede Grasso

Originale Trieste, Biblioteca Civica, Archivio Diplomatico, *Banchus Maleficiorum*, III, c. 85r

Ser Bonafe Grasso.

Super eo quod ser Bonafe Grasso ad presentiam domini potestatis, dominorum Iohannis, Guilielmi et Nicolay vicariorum eiusdem domini potestatis et domini Laurentii de Iudicibus loco protectoris, denunciatus et accusatus fuit per ser Iacobum de Lalana suo sacramento in eo et super eo quod ipse ser Bonafe malo modo et animo iniuriandi dictum ser Iacobum iecit manus in eum, ipsum capiendo per personam, ut hec et alia in dicta acusa plenius continentur. Ipsam acusam et omnia in ea contenta negando vera esse neque reperienti de vero, probare intendit idem Bonafe ad sui iuris deffensionem et favorem contra dictum ser Iacobum capitula infrascripta.

Primo, quod prefatus ser Bonafe ad presens habitat et moratur ad locum et larem in una domo in qua tenet stacionem in acusa contenta in contrata Mercati infra confines designatos, coherenti platea ac foro et logia comunis, et habitavit pluribus annis, quam habet ad pensionem a canipariis sancti Pauli.

Item quod stante ipso ser Bonafe in domo in acusa contenta, quam habet a dictis canipariis ad pensionem infradictas coherentias, prefatus Iacobus in acusa contentus irato animo et malo modo et contra voluntate ipsius ser Bonafe intravit in dictam stationem faciendo insultum contra ipsum Bonafe et asmantiam ferendi eum et volendo specialiter accipere quaternum sue stationis sive rationis.

Item quod ex forma statuti Tergesti sciti libro secundo, capitulo sexdecimo, rubro de insultu in propria domo facto continenti intercetera: «Quia in domo propria secure quilibet debeat permanere, ordinamus quod quicumque civis in alium civem insultum fecerit in sua propria domo» et cetera, et «si invasus vel iuvans invasum percuxerit invadentem neque illis neque comuni ad aliquam pena teneatur» et cetera, et «eodem modo intelligatur de illis qui domum habent ad pensionem» et cetera, quod de iure mandare tenemini executioni vinculo sacramenti, quod statutum cum omnibus suis aditionibus, idem ser Bonafe ad sui deffensionem introducit.

Item quod dictus ser Bonafe est civis civitatis Tergesti. //

(c. 85v)

Die decimonono mensis iullii ser Pascolus Dives testis constitutus ad presentiam domini Nicolai vicarii domini potestatis et domini Thome Ade protectoris, iuratus de veritate dicenda super capitulis in iure productis per ser Bonafe Grassi lectis sibi per ordinem de verbo ad verbum, suo sacramento testificando super primo capitulo dixit se nichil scire.

Super secundo capitulo dixit omnia vera esse que in dicto capitulo continentur. Interrogatus quomodo scit predicta, respondit tam homo qui tunc erat caniparius fraternitatis sancti Pauli et nomine dicte fraternitatis cum sociis suis affectavit dictam domum in capitulo contenta eidem ser Bonafe pro libras quadragintasex parvorum in annum, et hoc pro sex annis. Interrogatus quo tempore, respondit a tribus annis citra eam affectavit, in super dixit quod vidit ipsum ser Bonafe continue a dicto tempore citra stare et habitare in dicta domo ad locum et larem.

Capitolo sesto. Egemonie politiche e distribuzione del potere: l'inserimento del patriziato negli uffici pubblici

I. Il notariato triestino e il comune nella storiografia. II. I giudici-rettori e gli altri ufficiali comunali. III. I notai negli uffici di cancelleria. IV. I notai negli uffici della gestione economico-finanziaria e nel giudicato-rettorato. V. Il patriziato nell'amministrazione comunale. VI. Il patriziato e la politica. VII. La conflittualità politica: una rivolta patrizia nel 1327.